
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12477 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12477 

 Del: 17/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Politiche della Sicurezza 

 

 

 

OGGETTO:  

ACQUISTO BOBMOLETTE SPRAY PER STREET ART TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO  - ART. 00022895 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 con la deliberazione del Consiglio Comunale n 52/288 del 29/07/2014, esecutiva a termini di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016 e la relativa 

Relazione Previsionale e Programmatica; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2014; 

 

Preso atto che: 

 

 l’Ufficio Città Sicura, sotto la guida del Consigliere del Sindaco per la sicurezza e la legalità dott. 

Giuseppe Quattrocchi, studia azioni e interventi volti a contrastare il degrado e migliorare la percezione 

di sicurezza dei cittadini; 

 uno degli elementi che danno ai cittadini l’idea di degrado e abbandono delle aree urbane è costituito 

dalle scritte murarie che possono dare un senso di incuria e abbandono; 

 in altre città il fenomeno dei writers è stato contenuto anche individuando spazi dove i ragazzi possano 

esprimere la propria creatività, dialogando al contempo con gli artisti di strada che possono contribuire a 

riqualificare zone degradate della città; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12477 

 

 il Comune di Firenze ha tra i suoi programmi “Una città paese è una città sicura” (1.3 programma 02 

RPP) nel quale si afferma che la costruzione della scuola Capuana nel cuore del Quartiere 5 “dimostra 

che la bellezza e i colori aiutano nella battaglia contro il degrado”; 

 Firenze è una città dove è molto viva la street art e dove artisti di fama internazionale hanno deciso di 

stabilirsi; 

 

Ritenuto di dover avviare progetti di riqualificazione urbana anche attraverso interventi artistici che 

coinvolgano street artist e gruppi giovanili, anche individuati dagli operatori di strada che collaborano con il 

Comune di Firenze; 

Considerato opportuno, per poter portare avanti i suddetti progetti, acquistare il materiale necessario per la 

realizzazione di opere di arte urbana, quali bombolette spray; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di 412 bombolette spray colorate per street art; 

Dato atto che il corrispettivo della fornitura in questione è inferiore ad € 40.000,00, per cui è possibile 

procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006 

(codice dei contratti); 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Considerato che:  

 il Comune di Firenze ha istituito, ai sensi della predetta norma, un mercato elettronico proprio per gli 

acquisti di beni e servizi necessari al funzionamento dell’amministrazione, denominato SIGEME.; 

 in data 3.12.2014 si è proceduto, sussistendone i presupposti dell’art.125, comma 11, del D.Lgs 

163/2006, a richiedere, mediante SIGEME, un’offerta direttamente alla ditta Pluss s.r.l. – con sede in Via 

Ponzio 42 – 27100 Pavia  (cod. ben. 51589) – partita IVA 02225020185 che risulta l’unica iscritta al 

mercato elettronico del Comune ad avere l’art. 00022895 “bombolette spray per street art”;  

 in data 4.12.2014, la suddetta ditta, sempre tramite SIGEME, ha presentato la propria migliore offerta 

pari ad  € 3,70 IVA compresa e che, come  risulta dalla suddetta nota del Coordinatore,  tale prezzo è 

ritenuto congruo per la fornitura richiesta;  

 

Visto l’art. 24, comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è Mario Rondinelli,  Responsabile P.O.  dell’Area 

Politiche per la Sicurezza della Direzione Corpo di Polizia Municipale; 

 

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12477 

 

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 

di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale, inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Ritenuto di procedere, pertanto, all’acquisto in economia di 412 bombolette spray per street art (codice 

articolo su SIGEME 22895), affidando la fornitura alla ditta Pluss s.r.l. – con sede in Via Ponzio 42 – 27100 

Pavia  (cod. ben. 51589) – partita IVA 02225020185;  

 

Considerato che la relativa spesa per 412 bombolette, pari all’importo di € 1524,40 IVA 22 % compresa, 

verrà imputata al cap. 48730 del Bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 

     

Dato atto che il Codice CIG è il seguente Z14121C8B7; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

Visto l’art.7 del Regolamento comunale del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia. 

Visto l’art. 125 c.11 del D. Lgs 163/06; 

 

Visto gli artt. 58 e 81 del vigente Statuto; 

 

Visto gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/00; 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

   

    DETERMINA  

 

1. di affidare alla ditta Pluss s.r.l. – con sede in Via Ponzio 42 – 27100 Pavia  (cod. ben. 51589) – partita 

IVA 02225020185 la fornitura di 412 bombolette spray, per l’importo complessivo di € 1.524,40  (IVA 

al 22% inclusa), come da offerta allegata al presente atto e risultante dal sistema telematico di acquisto 

SIGEME; 

2. di impegnare a favore della ditta Pluss s.r.l. – con sede in Via Ponzio 42 – 27100 Pavia  (cod. ben. 

51589) – partita IVA 02225020185 la somma totale di € 1.524,40 IVA inclusa e di imputare al cap. 

48730 del Bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12477 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 17/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Andrea Seniga 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 48730 0 14/006973 00 1524,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


